
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calice Ligure.  Responsabile Procedimento: Venturino Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI CALICE LIGURE 
Provincia di Savona 

 
AREA TECNICA 

 
DETERMINAZIONE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VIGNOLA Gianantonio 
 

N. 69 DEL 28/01/2026 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ULTERIORE REVISIONE ANNO 2026, PRESSO LA 
MOTORIZZAZIONE CIVILE, DELLO SCUOLABUS FIAT DUCATO TARGATO BJ276RL DI PROPRIETA’ 
DEL COMUNE DI CALICE LIGURE. CODICE CIG BA2875133C. 
 

L’anno duemilaventisei del mese di gennaio del giorno ventotto nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che titola “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 
pubblicato in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023. 
- il d.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010 “regolamenti di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006 n. 163 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per quanto ancora applicabile  
- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e.m.i. che titola “testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”    
- il Decreto Sindacale n. 08/2021 del 06/10/2021 di nomina dei Responsabile di servizio; 
 
Viste la delibera Consiglio Comunale n. 032 del 16 dicembre 2025, dichiarata immediatamente esecutiva, 
con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2026-
2028; 
- la delibera Consiglio Comunale n. 033 del 16 dicembre 2025, dichiarata immediatamente esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2026-2028, con i relativi allegati; 
- la Delibera della Giunta Comunale n. 01 del 07 gennaio 2026, esecutiva ai sensi di legge, avente per 
oggetto: “Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G.) Bilancio di Previsione triennio anno 2026-2028, 
esercizio finanziario 2026”. 
 
Dato atto che il Comune di Calice Ligure è proprietario del mezzo Fiat Ducato targato BJ276Rl adibito a 
scuolabus, in dotazione ai servizi tecnici;  
- che il mezzo è stato sottoposto in data 23 gennaio 2026 alla revisione, che ha dato esito negativo per un 
malfunzionamento dei bracci sospensori anteriori. 
 
Rilevato che occorre sottoporre nuovamente il mezzo meccanico alla revisione presso la motorizzazione 
civile di Savona;  
- che per la prenotazione presso la motorizzazione civile il comune si avvale della autoscuola “Giorgio 
Isnardi” di Finale Ligure Via Bolla n. 22 partita iva 00157350091 Codice fiscale SNRGRG42S04D522E;    
 
Rilevato che ai sensi dell’articolo 192 del testo unico degli enti locali n. 267/2000 la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
- il fine che con il presente contratto si intende perseguire: verifica condizione di sicurezza mezzo 
meccanico;    
- l’oggetto del contratto è il seguente: impegno di spesa per intervento di manutenzione e revisione annuale 
scuolabus fiat ducato targato BJ276RL;  
- il contratto avverrà nella forma di scambio di corrispondenza: lettera commerciale;  
- le clausole ritenute essenziali per il contrato inerenti il servizio modalità di scelta del contraente: 
affidamento diretto servizi;  
 
Preso atto che la normativa, consente l’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 50 comma 01 del D.lgs. 
36/2023, e s.m. ed integrazioni, in quanto, tra l’altro, l’importo della prestazione è inferiore ad € 40.000 soglia 
massima imposta per l’affidamento diretto dei servizi;   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calice Ligure.  Responsabile Procedimento: Venturino Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Ritenuto di poter affidare il servizio di prenotazione presso la motorizzazione civile il comune si avvale della 
autoscuola “Giorgio Isnardi” di Finale Ligure Via Bolla n. 22 partita iva 00157350091 Codice fiscale 
SNRGRG42S04D522E;    
- di dover impegnare per l’intervento manutentivo e per la prenotazione la somma compressiva di € 250,00 
quota iva compresa;   
 
Rilevato che la somma di €250,00 trova imputazione sul capitolo 644 che titola “spese di manutenzione 
scuolabus comunale” codice capitolo 04061103 piano finanziario, quinto livello dei conti U.1.03.02.09.001 - 
Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico” del 
bilancio pluriennale 2026-2028, competenza anno 2026.  
 
Dato atto che con l’impegno sopra citato viene rispettato il saldo obiettivo del patto di stabilità 2026;   
- che alla procedura di incaricato tramite affidamento diretto, è stato attribuito il codice Cig BA2875133C. 
- che contestualmente al conferimento dell’incarico per il servizio alle ditte, incaricate tramite lettera 
commerciale, verrà richiesto di ottemperare agli obblighi dell’art. 03 della Legge 136/2010 e s. m. ed i;  
 
Vista la certificazione di regolarità contributiva degli enti previdenziali, conservate agli atti del comune;  
 
Accertato che il programma dei pagamenti relativi alla spesa in oggetto, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi di quanto previsto dall’art. 9 del DL 78/09 
convertito nella Legge 102/09; 
- che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4°, del T.U.E.L. n° 267/2000; 
 
Preso atto di quanto in precedenza riportato ed accertata la regolarità della procedura; 
 

DETERMINA 
01) Per la causale in premessa di dover procedere con l’impegno di spesa per far fronte alla nuova revisione 
per l’anno 2026, presso la motorizzazione civile di Savona, del mezzo Fiat Ducato targato BJ276Rl adibito a 
scuolabus, in dotazione ai servizi tecnici.  
 
02) di procedere con l’affidamento diretto delle necessarie prestazioni ad autofficine ed autoscuole 
autorizzate e qualificate.  
 
03) di dare atto che il servizio di prenotazione della revisione presso la motorizzazione civile può essere 
affidato all’autoscuola “Giorgio Isnardi” di Finale Ligure Via Bolla n. 22 partita iva 00157350091 Codice 
fiscale SNRGRG42S04D522E.    
 
04) di dare atto che occorre procedere per l’intervento manutentivo e il servizio di prenotazione predetto 
all’impegno della somma compressiva di €250,00 quota iva compresa.   
 
05) dato atto che la somma di €250,00 trova imputazione sul capitolo 644, che titola “spese di manutenzione 
scuolabus comunale” codice capitolo 04061103 piano finanziario, quinto livello dei conti U.1.03.02.09.001 - 
Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico” del 
bilancio pluriennale 2026-2028, competenza anno 2026.  
 
06) dato atto che alla procedura di incaricato tramite affidamento diretto, è stato attribuito il codice Cig 
BA2875133C. 
 
07) Di stabilire che: 
a) il contratto sarà stipulato sotto forma di lettera commerciale a seguito del positivo riscontro degli 
accertamenti relativi ai requisiti dichiarati e sarà regolato dalle condizioni contenute nella medesima lettera 
commerciale;  
b) di provvedere alla liquidazione dell’intervento su presentazione di regolare fattura elettronica da parte 
della suddetta società previa acquisizione del DURC;  
c)   che le principali clausole contrattuali sono le seguenti: 
- Tipo di appalto: servizio;  
- Criterio di determinazione del corrispettivo: a corpo;  
- Liquidazione fatture: entro 30 giorni dal termine di ricevimento posticipato della fattura elettronica;  
- Saggio convenzionale degli interessi di mora: determinato ai sensi dell’articolo 05 comma 2 del D.lgs. 09 
ottobre 2002 n. 231.  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calice Ligure.  Responsabile Procedimento: Venturino Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
08) di dare atto che contestualmente al conferimento dell’incarico alla ditta per il servizio, tramite lettera 
commerciale, verrà richiesto di ottemperare agli obblighi dell’art. 03 della Legge 136/2010 e s. m. ed i.  
 
09) di attestare ai sensi dell’articolo 09 del D.L. 78/2009 convertito nella Legge 102/09 che il pagamento 
derivante dall’assunzione dell’impegno di spesa in oggetto è coerente con i programmi di pagamento 
dell’ente. 
 
10) Di dare atto che il termine di pagamento di cui all’articolo 4 comma 2 del D.lgs. 231/2002 è stabilito in 30 
giorni, mente il saggio di interesse di cui all’articolo 5 dello stesso decreto legislativo è determinato in misura 
del tasso legale.  
 
11) Di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale al formale rilascio del parere favorevole di 
regolarità e correttezza giuridica ed amministrativa del medesimo ai sensi dell’articolo 147/bis del TUEL.  
 
12) Di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 241 del 07 agosto 1990, è il 
geometra Gianantonio Vignola, istruttore direttivo ex categoria D.  
 
13) Di dare atto che il presente provvedimento va inserito nel fascicolo delle determine, tenuto presso il 
servizio affari generali del Comune di Calice Ligure. 
 
CIG Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
BA2875133C 2026 128 04061 1890 644 99 U.1.03.02.09.001 250,00 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: VIGNOLA Gianantonio 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
Calice Ligure, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALEALBERTO dott. 

Marino 


